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A guide to your 2021 
1099-R Tax Reporting Statement 

Important tax reporting information to help you prepare your federal tax return 

IRS Form 1099-R, “Distributions from Pensions, Annuities, Retirement or Profit Sharing Plans, IRAs, Insurance  
Contracts, etc.”, is used to report all retirement plan distributions to holders of Merrill Lynch Basic, SEP, SIMPLE, 
Retirement Selector Account (RSA) 403(b)(7), and variations of IRA accounts to their beneficiaries.  

Form 1099-R reports the total amounts distributed during the tax year 2021. If you have received different types of 
distributions or resided in more than one state during 2021 you may receive more than one Form 1099-R. You will 
need this information to complete your personal income tax return for 2021 on Internal Revenue Service (IRS) Forms 
1040 or 1040A, and where applicable, Form 5329, Form 8606, and/or applicable state tax forms. While the enclosed 
notice addresses tax filings for individuals, estates and trusts receiving distributions may also require this 
information to complete tax filings.  

Form 1099-R does not report the transfer of assets by trustees or custodians between like accounts that are not 
paid directly to you. However, Form 1099-R will reflect any amount paid from a SIMPLE IRA directly to the trustee of 
an IRA that is not a SIMPLE IRA during an individual’s first two years of participation in the SIMPLE IRA.  

In addition, Form 1099-R will reflect a code G in Box 7 for any eligible rollover distribution from a qualified 
retirement plan that is directly rolled over to an IRA or another employer plan. If you converted a traditional IRA to a 
Roth IRA, the conversion amount will be reported as a distribution on Form 1099-R. If you were under age 59½ at the 
time of the conversion, the distribution will be coded as a premature distribution (code 2), to which an exception 
from the 10% early withdrawal penalty applies. Distributions made payable to you and then rolled over to another 
retirement account within 60 days are also reportable. A Form 5498 will be issued by June 1, 2022 that will report 
any rollover deposits and/or conversion amounts.   

Please note as an added security measure, IRS Regulation 301.6109-4 allows filers of Forms 1099-R to only specify 
the last four digits of a recipient’s social security number on the form. For this reason, only the last four digits of your 
social security number will be printed on the Form 1099-R.    

Common reporting questions and answers 

1. Why didn’t Merrill use distribution code 4G for my spousal rollover?
A spousal beneficiary would only receive code 4G if they directly rolled assets over from a qualified employer
plan to a traditional IRA. If the spousal beneficiary rolled the assets from an IRA to their own IRA, they would
receive code 4 on their Form 1099-R. Both transactions will receive a Form 5498 reporting the rollover deposit.

2. Why does Box 1 (Gross distribution) have the same amount as Box 2a (Taxable amount) while Box 2b
(Taxable amount not determined) is checked on my IRA’s Form 1099-R?
Per IRS guidelines for Traditional, SEP, and SIMPLE IRAs, Merrill populates Boxes 1 and 2a with the same dollar
amount. Box 2b is checked since we are not able to determine the taxable amount of the distribution.

For assistance in determining the taxable amount of the distribution and to properly report this amount on your
tax return, please seek guidance from your tax advisor.

3. Since I am over the age of 59½, why did I receive distribution code T (instead of code Q) on the Form
1099-R?
 Code T is used when the client is over the age of 59½ and we do not know if the 5-year aging period has

been met.
 Code Q is used when we know that the 5-year aging period has been met and the client is over the age of

59½.
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4. Why doesn’t Merrill use code 3 for distributions due to disability?
As a custodian, Merrill is unable to determine whether or not you meet the IRS definition of disability (see
section 72(m)(7) of the Internal Revenue Code). Therefore, we are unable to use code 3 for distributions due to
disability. You can consult with your tax advisor about filing IRS Form 5329.

Generally, IRS Form 5329 must be completed when:

 You’ve received an early distribution from a Roth IRA, the amount on line 23 of Form 8606, “Nondeductible
IRAs” is more than zero, and you are required to enter an amount that is more than zero on Form 5329 line 1
(see Exception for Roth IRA Distributions on page 2 of the IRS Instructions for Form 5329).

 You owe taxes on early distributions from your IRA other than a Roth or qualified retirement plan, annuity or
modified endowment contract, but distribution code 1 (early distribution, no known exception) is not shown
in Box 7 of Form 1099-R.

 You meet an exception to the tax on early distributions as in the case of disability, first home purchase,
higher education expenses, substantially equal periodic payments, etc., but distribution code 2, 3, or 4 is not
shown in Box 7 of Form 1099-R or the distribution code shown is incorrect.

 You owe taxes because of excess contributions to your traditional IRA, Roth IRA.
 You owe taxes because you did not receive a minimum required distribution from your IRA or qualified

retirement plan.

5. I made a non-deductible contribution into my IRA and did a Roth Conversion. Why does my 1099-R show
an amount in Box 2a (Taxable Amount)?
Per IRS guidelines for Traditional, SEP, and SIMPLE IRAs, Merrill Lynch is required to populate Boxes 1 and 2a
with the same dollar amount. Box 2b is checked since we are not able to determine the taxable amount of the
distribution. If you made non-deductible contributions, including a repayment of a qualified reservist distribution
into your IRA, speak to your tax advisor about filing Form 8606 (Nondeductible IRAs).

The Form 8606 can also be used for the following reasons:

 If you received distributions from a Traditional, SEP, or SIMPLE IRA in 2021 and your basis in traditional
IRAs is more than zero. For this purpose, a distribution does not include a rollover, qualified charitable
distribution, one-time distribution to fund an HSA, conversion, recharacterization, or return of certain
contributions.

 If you converted an amount from a Traditional, SEP, or SIMPLE IRA to a Roth IRA in 2021.
 If you received distributions from a Roth IRA in 2021 (other than a rollover, recharacterization, or return of

certain contributions).
 If you received a distribution from an inherited Roth IRA that was not a qualified distribution or from an

inherited traditional IRA that has cost basis or you rolled over an inherited plan account to a Roth IRA.

6. Why did I receive a Form 1099-R if I deposited my distribution back into my IRA within 60 days?
 All distributions are reported on a Form 1099-R regardless of whether or not the funds were rolled back into

the IRA. The IRS allows you to complete one tax-free rollover between IRAs within 60 days of the initial
withdrawal once every 12 consecutive months. If you have questions about how to report a 60 day rollover,
speak to your tax advisor.

Merrill Lynch, Pierce, Fenner & Smith Incorporated (also referred to as "MLPF&S" or "Merrill") makes available 
certain investment products sponsored, managed, distributed or provided by companies that are affiliates of Bank 
of America Corporation ("BofA Corp."). MLPF&S is a registered broker-dealer, registered investment adviser, 
Member SIPC and a wholly owned subsidiary of Bank of America Corporation. 

Banking products are provided by Bank of America, N.A. and affiliated banks, Members FDIC and wholly owned 
subsidiary of BofA Corp.  

Investment products: 

Unless otherwise noted, all trademarks are the property of Bank of America Corporation

Merrill, its affiliates, and financial advisors do not provide legal, tax, or accounting advice. Clients should consult 
their legal and/or tax advisors before making any financial decisions. 

© 2021 Bank of America Corporation. All rights reserved. | 3886712| 12/2021 

https://www.sipc.org/



